
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  18.03.2013 - 22.03.2013 
27/03/2013 16:16 

 
ORDONANȚA NR. 68 / 19.03.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1190/20.12.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de Adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la ORC 
prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1)  
din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni  
S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor 
nr.81/14.01.2012 și a Hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de 
Argeș, începând cu data de 20.03.2013. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire  
a prezentei ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 71 / 22.03.2013 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 25.03.2013. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncile 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 



DECIZIA NR. 254 / 19.03.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) și art.183 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  

cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.15 alin.(10) și (11) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 

cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
ca urmare a adresei SSIF BROKER S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.6053/11.03.2013, 
având în vedere Hotărârea AGEA S.C. MINDO S.A. Dorohoi din data de 24.01.2013 de majorare a capitalului social, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr.787/08.02.2013, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 19.03.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul proporționat pentru acordarea către acționarii existenți, în cadrul dreptului de preferință, a unor acțiuni 
emise în vederea majorării capitalului social prin aport în numerar al S.C. MINDO S.A. Dorohoi, conform Hotărârii AGEA, adoptată în 
data de 24.01.2013, hotărâre publicată în Monitorul Oficial al României nr.787/08.02.2013, cu următoarele caracteristici: 

- obiectul ofertei: 44.000.000 de acțiuni; 
- valoarea ofertei: 4.400.000,00 de lei; 
- valoare nominală: 0,10 lei/acțiune; 
- prețul de subscriere: 0,10 lei; 
- perioada de derulare: 26.03.2013-24.04.2013; 
- intermediarul ofertei: SSIF BROKER S.A.; 
- locul de subscriere: la sediul SSIF BROKER S.A. 

Art. 2. Oferta se va desfășura cu respectarea tuturor condițiilor din prospectul de ofertă. 
Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu prevederile prospectului de ofertă și ale 
reglementărilor incidente revine intermediarului ofertei, ofertantului și operatorului de piață, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la C.N.V.M. însoțită de dovada virării cotei de 0,5% din valoarea ofertei 
în conformitate cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.7/2006R privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare,  
cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 5. Prezenta decizie se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 256 / 20.03.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în baza dispozițiilor art.1 alin.(3), art.2 alin.(1) pct.1ˆ1, art.4 alin.(1ˆ1), alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața 

de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M.,  

cu modificările și completările ulterioare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A., înregistrată la C.N.V.M.  

cu nr.5238/04.03.2013, completată prin adresa nr.6242/13.03.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul ANDREI ROBERTO-MARIAN, în calitatea de agent delegat, în numele societății de servicii de 
investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. cu sediul social situat în Sibiu, str. Nicolaus Olahus nr.5, et.13, jud. Sibiu. 
Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a domnului ANDREI ROBERTO-MARIAN, în calitate de agent delegat,  
cu nr.PFR02ADEL/290980. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
CARPATICA INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 257 / 20.03.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 



în baza dispozițiilor art.1 alin.(3), art.2 alin.(1) pct.1ˆ1, art.4 alin.(1ˆ1), alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața 
de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M.,  

cu modificările și completările ulterioare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A., înregistrată la C.N.V.M.  

cu nr.5239/04.03.2013, completată prin adresa nr.6242/13.03.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul NEGRU IULIAN, în calitatea de agent delegat, în numele societății de servicii de investiții financiare 
CARPATICA INVEST S.A. cu sediul social situat în Sibiu, str. Nicolaus Olahus nr.5, et.13, jud. Sibiu. 
Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a domnului NEGRU IULIAN, în calitate de agent delegat,  
cu nr.PFR02ADEL/400979. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
CARPATICA INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 258 / 21.03.2013 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.2 alin.(1) pct.1ˆ1, art.4 alin.(1ˆ1), alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de 

capital, cu modificările și completările ulterioare, 
ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu dispozițiile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererile formulate de societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A., înregistrate la 

C.N.V.M. cu nr.5448/05.03.2013 și nr.5449/05.03.2013, completate prin adresa nr.6924/19.03.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agenți delegați, în numele societății de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A.  
cu sediul social situat în București, bd. Carol I nr.34-36, clădirea International Business Center Modern, etajul 10, sector 2, 
următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. Atestat profesional 
1. Cristescu Florinela 1834/19.11.2005 
2. Fusea Laura-Ionela 1845/21.11.2005 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor persoane, în calitate de agenți delegați: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Cristescu Florinela PFR02ADEL/400981 
2. Fusea Laura-Ionela PFR02ADEL/400982 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
TRADEVILLE S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 259 / 21.03.2013 
În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul articolelor 173 alin.(1) și 203 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
ca urmare a adreselor SSIF VOLTINVEST S.A. înregistrate la C.N.V.M. cu nr.5147/01.03.2013, nr.6599/15.03.2013 și 

nr.6600/15.03.2013, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 21.03.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. ISLAZ S.A. Alexandria inițiată de către  
S.C. AUTOCORA GRUP S.R.L. Alexandria, ofertă cu următoarele caracteristici: 



- numărul de acțiuni care fac obiectul ofertei este 286.313 acțiuni, reprezentând 34,84% din capitalul social; 
- valoare nominală: 2,5 lei/acțiune; 
- prețul de cumpărare este de 6,1 lei/acțiune; 
- perioada de derulare: 01.04.2013-19.04.2013; 
- intermediarul ofertei: SSIF VOLTINVEST S.A.; 
- locurile de subscriere: la sediul oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 

Art. 2. Intermediarii autorizați prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru respectarea tuturor condițiilor din 
documentul de ofertă. 
Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieței pe care se tranzacționează acțiunile  
S.C. ISLAZ S.A. Alexandria permițând astfel accesul neîngrădit și nelimitat al tuturor potențialilor vânzători (persoane fizice și 
juridice) fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilități egale de receptare. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoțită de dovada virării cotei prevăzute la art.7 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.7/2006 privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, modificat prin Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2010. 
Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă mențiunea: „Am luat cunoștință de conținutul documentului de 
ofertă publică, am înțeles și acceptat condițiile acestuia”. 
Art. 6. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 

DECIZIA NR. 260 / 21.03.2013 
În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 

Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și 
completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

s-a examinat contestația formulată de S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea împotriva Ordonanței C.N.V.M. 
nr.5/15.01.2013. 

Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3843/15.02.2013, S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea prin administrator 
Tincău Tibor a formulat contestație împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.5/15.01.2013. 

Prin Ordonanța C.N.V.M. nr.5/15.01.2013, S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea a fost sancționată cu amendă în 
cuantum de 100.000 de lei, în calitate de acționar al S.C. SINTEZA S.A. Oradea, reținându-se faptul că societatea împreună cu 
persoanele cu care acționează în mod concertat nu a derulat în termenul legal oferta publică de preluare obligatorie a  
S.C. SINTEZA S.A. Oradea, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 și ale Ordonanței C.N.V.M. 
nr.323/25.09.2012. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 21.03.2013, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea împotriva Ordonanței C.N.V.M. 
nr.5/15.01.2013. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.5/15.01.2013 ca temeinică și legală. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Decizia C.N.V.M. nr.260/21.03.2013 

ORDONANȚA NR. 5 / 15.01.2013 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin 

Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere faptul că: 

- S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea, împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, nu a derulat în termenul legal oferta 
publică de preluare obligatorie a S.C. SINTEZA S.A. Oradea, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 

- prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.323/25.09.2012; 
- prevederile art.2732 alin.(4) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 15.01.2013,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 100.000 de lei S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea (CUI:29029315) cu sediul în Oradea, 
str. Ion Vidu nr.26, jud. Bihor, acționar al S.C. SINTEZA S.A. Oradea (CUI:67329). 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Municipiului Oradea în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. 
Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de  
30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. are obligația să depună la C.N.V.M., în cel mult 15 zile de la data emiterii prezentei ordonanțe,  
singură sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. SINTEZA S.A. Oradea. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va aplica sancțiuni în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 



Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. SINTEZA S.A. cu sediul în str. Borșului nr.35, Oradea, jud. Bihor. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

AVIZ NR. 8 / 21.03.2013 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în baza art.6 și art.33 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de 

administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
în conformitate cu prevederile art.8 alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea 

societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea S.A.I. Atlas Asset Management S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.32815/06.12.2012, 

completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.769/11.01.2013, nr.3329/11.02.2013, nr.5871/08.03.2013 și nr.6383/14.03.2013, 
în ședința din data de 21.03.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează delegarea de către S.A.I. Atlas Asset Management S.A. a exercitării activităților de contabilitate a organismelor 
de plasament colectiv administrate, prevăzute la art.6 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 
mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de 
capital, către FINAUDITAX ACCOUNTING INVEST CONSULTING S.R.L. 
Art. 2. S.A.I. Atlas Asset Management S.A. nu va fi exonerată de răspundere ca urmare a delegării activităților menționate la articolul 1. 
Art. 3. Toate cheltuielile aferente contractului menționat la articolul 1 vor fi suportate de către S.A.I. Atlas Asset Management S.A. 
din comisionul de administrare încasat de aceasta. 
Art. 4. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia către S.A.I. Atlas Asset Management S.A. și va fi publicat  
în Buletinul C.N.V.M. forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 


